

全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	74,353,680,400	固定負債	33,302,108,287
有形固定資産	71,710,467,988	地方債等	21,473,420,794
事業用資産	26,706,272,209	長期未払金	11,158,427
土地	15,368,470,844	退職手当引当金	2,961,777,000
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	26,261,178,634	その他	8,855,752,066
建物減価償却累計額	△ 15,208,472,345	流動負債	2,163,372,959
工作物	1,202,869,880	1年内償還予定地方債等	1,837,227,598
工作物減価償却累計額	△ 918,746,804	未払金	102,427,966
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	121,524,500
航空機	0	預り金	95,800,895
航空機減価償却累計額	0	その他	6,392,000
その他	0		
その他減価償却累計額	0	負債合計	35,465,481,246
建設仮勘定	972,000		
インフラ資産	44,957,204,686	【純資産の部】	
土地	13,700,761,061	固定資産等形成分	76,384,163,962
建物	2,978,732,326	余剰分(不足分)	△ 30,322,267,758
建物減価償却累計額	△ 1,477,934,488		
工作物	47,156,924,894		
工作物減価償却累計額	△ 19,228,612,391		
その他	7,120,181,365		
その他減価償却累計額	△ 5,378,461,868		
建設仮勘定	85,613,787		
物品	500,771,116		
物品減価償却累計額	△ 453,780,023		
無形固定資産	117,493,838		
ソフトウェア	117,493,838		
その他	0		
投資その他の資産	2,525,718,574		
投資及び出資金	515,266,800		
有価証券	0		
出資金	515,266,800		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	449,366,933		
長期貸付金	120,600,000		
基金	1,428,122,872		
減債基金	0		
その他	1,428,122,872		
その他	63,648,505		
徴収不能引当金	△ 51,286,536		
流動資産	7,173,697,050		
現金預金	4,555,039,712		
未収金	494,568,854		
短期貸付金	12,592,000		
基金	2,017,881,562		
財政調整基金	1,824,335,144		
減債基金	193,546,418		
棚卸資産	1,195,660		
その他	124,170,000		
徴収不能引当金	△ 31,750,738		
繰延資産	-		
資産合計	81,527,377,450	純資産合計	46,061,896,204
		負債及び純資産合計	81,527,377,450

全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	29,379,576,126
業務費用	10,792,725,894
人件費	2,946,848,643
職員給与費	2,694,264,137
賞与等引当金繰入額	115,062,000
退職手当引当金繰入額	△ 39,178,000
その他	176,700,506
物件費等	7,447,020,738
物件費	5,180,847,896
維持補修費	304,479,371
減価償却費	1,945,112,680
その他	16,580,791
その他の業務費用	398,856,513
支払利息	251,072,636
徴収不能引当金繰入額	31,369,542
その他	116,414,335
移転費用	18,586,850,232
補助金等	13,582,321,798
社会保障給付	3,198,838,111
他会計への繰出金	1,390,395,275
その他	415,295,048
経常収益	2,268,500,819
使用料及び手数料	1,917,206,176
その他	351,294,643
純経常行政コスト	△ 27,111,075,307
臨時損失	8,340,127
災害復旧事業費	594,000
資産除売却損	4,706,627
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	3,039,500
臨時利益	90,737,816
資産売却益	90,737,816
その他	-
純行政コスト	△ 27,028,677,618

全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	45,530,366,392	76,239,052,247	△ 30,708,685,855
純行政コスト(△)	△ 27,028,677,618		△ 27,028,677,618
財源	27,560,207,430		27,560,207,430
税金等	23,878,077,237		23,878,077,237
国県等補助金	3,682,130,193		3,682,130,193
本年度差額	531,529,812		531,529,812
固定資産等の変動(内部変動)		145,111,715	△ 145,111,715
有形固定資産等の増加		2,374,055,055	△ 2,374,055,055
有形固定資産等の減少		△ 1,981,207,312	1,981,207,312
貸付金・基金等の増加		1,017,802,749	△ 1,017,802,749
貸付金・基金等の減少		△ 1,265,538,777	1,265,538,777
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	-	-	
その他	-	-	-
本年度純資産変動額	531,529,812	145,111,715	386,418,097
本年度末純資産残高	46,061,896,204	76,384,163,962	△ 30,322,267,758

全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	27,480,905,930
業務費用支出	9,909,145,367
人件費支出	2,982,487,643
物件費等支出	6,490,835,247
支払利息支出	251,072,636
その他の支出	184,749,841
移転費用支出	17,571,760,563
補助金等支出	12,567,232,129
社会保障給付支出	3,198,838,111
他会計への繰出支出	1,390,395,275
その他の支出	415,295,048
業務収入	29,449,369,081
税込等収入	23,685,083,010
国県等補助金収入	3,536,776,193
使用料及び手数料収入	1,915,640,477
その他の収入	311,869,401
臨時支出	3,633,500
災害復旧事業費支出	594,000
その他の支出	3,039,500
臨時収入	209,000
業務活動収支	1,965,038,651
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,146,456,959
公共施設等整備費支出	2,368,464,830
基金積立金支出	772,492,129
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	5,500,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,352,352,941
国県等補助金収入	245,975,503
基金取崩収入	755,473,833
貸付金元金回収収入	18,092,000
資産売却収入	206,984,380
その他の収入	125,827,225
投資活動収支	△ 1,794,104,018
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,796,740,860
地方債償還支出	1,796,740,860
その他の支出	-
財務活動収入	2,573,473,000
地方債発行収入	2,573,473,000
その他の収入	-
財務活動収支	776,732,140
本年度資金収支額	947,666,773
前年度末資金残高	3,584,170,184
本年度末資金残高	4,531,836,957

前年度末歳計外現金残高	20,682,424
本年度歳計外現金増減額	2,520,331
本年度末歳計外現金残高	23,202,755
本年度末現金預金残高	4,555,039,712